
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.491  77Terça-feira, 01 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº. 287/2023-SEEL, DE 26 DE JULHO DE 2023.
CONCEDER 03 e ½ (três e meia) diárias a servidora GISELLE BORGES DA 
SILVA RAMOS, matricula nº. 57201701/7, com o objetivo de compor equi-
pe técnica que irá coordenar e executar o projeto verão 2023, na orla do 
Maçarico, no município de Salinópolis/PA, no período de 27/ a 30/07/2023. 
Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 968769
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO N°
031/2023 – EOP/SEEL
OBJETO: Termo de permissão de uso de bem público, do Estádio Olímpi-
codo Pará “Mangueirão”, com ônus de ressarcimento ao erário público que 
entre si celebram o Estado do Pará, através da Secretaria de Esporte e 
Lazer – SEEL, e CLUBE DO REMO.
CEDENTE: Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Esporte e Lazer
– SEEL, CNPJ/MF no 03.143.730/0001-30.
CESSIONÁRIO: CLUBE DO REMO, CNPJ nº 04.887.097/0001-57.
VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: Dia 05/08/2023
Belém, 31/07/2023.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL

Protocolo: 968967
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 431/GEPS/SETUR 28 DE JULHO 2023
CONSIDERANDO os termos do processo Nº 2023/860445; CONSIDERANDO 
a PORTARIA número 381/2023, publicada no DOE 35.476 de 20/07/2023, 
que concede férias a Gerente de Recursos Humanos. RESOLVE: DESIGNAR 
a servidora, ELIANE CORREA DE OLIVEIRA, mat. 57174228/1, Agente de 
PORTARIA, para responder pela Gerência de Recursos Humanos, no período de 
01/08/2023 à 15/08/2023, durante as férias regulamentares da titular Rafaela 
Suellem de Souza Sanches. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA.

Protocolo: 969008
.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA AO PRIMEIRO ADITIVO DO TERMO DE SUBCESSÃO DE USO 
N°04/2022
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO-SETUR E RUTH DO SO-
CORRO DOS SANTOS LIMA
Nº 963534, PUBLICADA NO DOE Nº 35.473 DE 17 DE JULHO DE 2023
A QUAL ALTERA A NUMERAÇÃO DO ADITIVO DO TERMO DE SUBCESSÃO DE USO.
ONDE SE LÊ:
TERMO DE SUBCESSÃO DE USO N°04/2022-SETUR
LEIA-SE:
TERMO DE SUBCESSÃO DE USO N°08/2022- SETUR
Belém, 31 de Julho de 2023.
LUCAS VIERA TORRES, SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE TURISMO.

Protocolo: 968837
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 432/GEPS/SETUR DE 31 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/858263; RESOLVE: Conce-
der 2 e 1/2 (Duas e meia) diária à servidora, CRISTIANE DO SOCORRO 
BARROS DE QUEIROZ, Mat. Nº 55586310/1, Assistente de Gestão em 
Turismo. OBJ. Fazer visita técnica e reuniões com intuito de orientar o 
município sobre assuntos relacionados ao Mapa do Turismo Brasileiro e 
apoio a gestão municipal do turismo. DESTINO: Vigia/PA. PERÍODO: 02 a 
04/08/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 968939
PORTARIA 433/GEPS/SETUR DE 31 DE JULHO DE 2023
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS. CONSIDERANDO os termos do processo 
2023/670199; RESOLVE: Conceder a complementação de 01 (uma) diárias, 
conforme PORTARIA nº 311/2023, publicada no DOE DE 35.439, ao servidor 
NELIO EDWAR DOS SANTOS COSTA, mat. funcional nº. 55586309/1, 
Assistente Administrativo, em razão do período do deslocamento ter sido 
de 18 a 24/06/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 968971
PORTARIA Nº 434/GEPS/SETUR DE 31 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/854493; RESOLVE: Con-
ceder 6 e ½ (seis e meia) diárias a servidora, ADRIANA VILHENA KARLS-
SON, Mat. Funcional nº 54195609/ 1, Assistente de Gestão em Turismo. 
OBJ. Acompanhar, supervisionar e dar suporte técnico e logístico neces-
sário para realização do curso de “Manipulação de Alimentos”, que será 
realizado pela SETUR através da GQPR, em parceria com o SENAR, no 
município de Castanhal/PA. DESTINO: Castanhal/PA. PERÍODO: 27/08 a 
02/09/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 969003

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 605/2023/GGP/DPG, DE 31 DE JULHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/861699; RESOLVE: Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade à Defensora Pública JÉSSIKA ELISEA MARTINS DE AQUINO, 
Id. Funcional nº 57217636/2, conforme Art. 88 da Lei nº 5.810/1994, no 
período de 25/07/2023 a 20/01/2024.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 968707
PORTARIA Nº 604/2023/GGP/DPG, DE 31 DE JULHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/854455; RESOLVE: Conceder 02 (dois) dias de folgas compensatórias 
ao Defensor Público RENAN FRANÇA CHERMONT RODRIGUES, matrícula nº 
5931566/1, em razão da realização de plantão, para serem gozadas nos 
dias 19 e 20/10/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 968703
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 578/2023-GGP-DPG, DE 24 DE JULHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/805574. RESOLVE: 
DESIGNAR o Servidor Público JORGELIO FERREIRA TRINDADE. Id. Funcional: 
57234557/ 1, para responder pela Função Gratificada de Gestor do Sistema 
PJE no âmbito da Defensoria Pública, durante o período de férias do titular, o 
Servidor Público ANDRE CORREIA SILVA NETO. Id. Funcional: 57200893/ 2, 
no período de 17/07/2023 a 31/07/2023 – 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 968638
PORTARIA Nº 579/2023-GGP-DPG, DE 24 DE JULHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/805649. RESOLVE: 
DESIGNAR o Servidor Público IGOR ANDREY PORTAL CARDIAS. Id. 
Funcional: 5899893/ 1, para responder pela Função Gratificada de Gestor 
do Apoio Técnico do Núcleo de Tecnologia da Informação e Comunicação, 
desta Defensoria Pública, durante o período de férias do titular, o Servidor 
Público MARCELO DOS SANTOS GAMBOA. Id. Funcional: 57211830/ 1, no 
período de 18/07/2023 a 28/07/2023 – 11 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 968639
PORTARIA Nº 580/2023-GGP-DPG, DE 24 DE JULHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/687894. RESOLVE: 
DESIGNAR a Defensora Pública FLAVIA CHRISTINA MARANHAO CAMPOS. 
Id. Funcional: 57234676/ 2, para responder pela Coordenação do Núcleo 
Regional do Rio Guamá, desta Defensoria Pública, durante o período de 
férias da titular, o Defensora Pública ALBA ALINE MOURAO GOUVEA. Id. 
Funcional: 57190994/ 1, no período de 17/07/2023 a 15/08/2023 – 30 
dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 968643
PORTARIA Nº 581/2023-GGP-DPG, DE 24 DE JULHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/803778 – DEFPUB - 
GABDPG - DP01, de 13/07/2023, que indica substituição para o período de 
afastamento de férias, de titular de cargo de GAG. RESOLVE: I - Designar 
o Servidor Público MAXIMIANO SOUTO AMADO NETO, Id.: funcional nº 
55585587/2, para exercer suas atividades junto ao Gabinete Geral da 
Defensoria Pública, no período de 17/07/2023 a 31/07/2023 – 15 dias. 
II - Conceder Gratificação de Atividade de Gabinete – GAG, no percentual 
de 30% (trinta por cento), incidente sobre o vencimento base, ao Servidor 
Público MAXIMIANO SOUTO AMADO NETO, Id.: funcional nº 55585587/2, 
nos termos do Art. 17, I, alínea “a”, da Lei N° 8.107, de 19 de fevereiro de 
2015 (PCCR), no período de 17/07/2023 a 31/07/2023 – 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 968647
PORTARIA Nº 582/2023-GGP-DPG, DE 24 DE JULHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/814132. RESOLVE: 
DESIGNAR o Defensor Público LUIZ GUSTAVO BESSA ALBUQUERQUE. 
Id. Funcional: 5957726/ 1, para responder pela Coordenação do Núcleo 
Regional de Parauapebas, desta Defensoria Pública, durante no período da 


